44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 062/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral
do Estado;
RESOLVE:
1 – EXONERAR, a pedido LEUZILDA RODRIGUES, do cargo de
Coordenadora de I e II graus – DAS – 4 desta Fundação, a partir
de 03/05/2017.
2 – NOMEAR, PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS,
para o cargo de Coordenadora de I e II graus – DAS – 4 desta
Fundação, a partir de 03/05/2017 até deliberação posterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 08 de maio de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da
FCG

Protocolo: 175005

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 061/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de Janeiro de 1996.
Prazo de Aplicação: 30 dias
Servidor: CÉLIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA – Secretário de
Diretoria – IF: 57234589/4
Vl: 600,00; ND: 339030; AT: 8486; Ft: 0101
Vl: 200,00; ND: 339039; AT: 8486; Ft: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/185174
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 174945

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 059/2017 DE 05/05/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Conceder Férias de 01 a 30/06/2017. Período aquisitivo
2016/2017.
Nome: Anderson Nobre Siqueira IF: 57225169/1
Cargo: Prof.Educ.Mus.N.Superior
Nome: Elisete do S. da Silva Ribeiro IF: 5912462/1
Cargo: Assist. Administrativo
Autorização: 2017/191409.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente
da FCG -

Protocolo: 174926

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 04 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/183351/SECOM.
RESOLVE:
I - Concede ao colaborador eventual à complementação de diária,
para o deslocamento ao município de Recife/PE no período de
07/05 a 09/05/2017, tendo em vista que este servidor retornou
no dia 10/05/2017 e retornar um dia depois da data prevista.
Sendo assim, o período da viagem fi cou de 07/05/2017 a
10/05/2017.
NOME: MARLON SANTOS PARENTE

CPF: 101.665.404-98
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 174880
PORTARIA Nº 101 DE 24 DE ABRIL DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/170343/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada: 6½ (seis diárias e meia),
para se deslocar aos municípios de Parauapebas, Marabá e
arredores,no período de  30/04 a 06/05/2017, para trabalhar
na divulgação e coordenação das ofi cinas do projeto Biizu e
PUBLICOM.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 174813

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 264/2017 DE 05 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico com data de
24/04/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para Tratamento
de Saúde à servidora LARA THAIS DE SOUZA LAGES, matrícula
funcional nº 8000728/1, ocupante do cargo em Comissão de
Assistente II, lotada na Diretoria de Comunicação Integrada,
no período de 24/04 a 14/05/2017, sem prejuízo de sua
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 175201

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 268/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS,
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação,
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 017/2017 - PROCESSO
N. º 2017/17962-FUNTELPA, referente a Contratação com
Exclusividade, de empresa para Manutenção de 03 (três) Nobreaks
Industriais da marca ENGETRON, modelo DWTT150-A2, números
de série 295196, 295197, 295198 do sistema de energia segura
desta Fundação, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 08 de maio de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 175112

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2017/FUNTELPA.
PROCESSO Nº. 2017/17962

EXERCÍCIO: 2017
Objeto: Contratação com Exclusividade, de empresa para
Manutenção de 03 (três) Nobreaks Industriais da marca
ENGETRON, modelo DWTT150-A2, números de série 295196,
295197, 295198 do sistema de energia segura desta Fundação.
Inexigibilidade de Licitação – 006/2017
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Data Assinatura: 08/05/2017
Vigência: 08/05/2017 à 08/06/2017
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Contratado: ENGETRON ENGENHARIA ELETRÔNICA, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 19.267.632/0001-44
Endereço: Av. Sócrates Mariani Bittencourt, 1099 – Contagem/
MG, CEP: 21010-010
Telefone: (31) 3359-5817
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 175103

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 269/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº
190089/2017, de 05/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MARCOS
ANTONIO COSTA ALEIXO, ocupante do cargo em Locutor
Entrevistador, matrícula funcional nº 55588145/1 e C.P.F.:
157.843.122-00 no valor de R$ 100,00 (Cem reais) obedecendo
a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 175206

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 267/2017  DE 08 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo
nº 184349/2017 de 03/05/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor; ELIOENAI
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear
despesas com viagem  a  localidade de Tucuruí, no período de 03
a 06/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de transporte
por motivo da transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 175054